
 

 

 

Data di pubblicazione: 27/03/2024
Nome allegato: DETERMINAZIONE_febbraio_2024-signed.pdf
CIG: 88008134A3;
Nome procedura: Affidamento in concessione, ai sensi dell’art.
164 del Dlgs. 50/2016, della gestione del servizio di erogazione di
bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari, mediante
l’installazione di n. 34 distributori automatici presso le sedi Inps
del Friuli-Venezia Giulia.



INPS 

 

DIREZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA  

 

DETERMINAZIONE N.   30   DELL’ 8 MARZO 2024 

 

Oggetto: Contratto con la società GRUPPO ILLIRIA SPA per le concessioni del servizio di 

somministrazione di bevande/merende a favore dei dipendenti INPS presso le Sedi del Friuli-Venezia 

Giulia, mediante acquisizione in comodato d’uso di distributori automatici. Prosecuzione del servizio 

sino al 28.02.2024 e versamento canone concessorio. - C.I.G. 88008134A3.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 giugno 2023, con il quale la 

d.ssa Micaela Gelera è stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019 relativo alla 

costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO il D.M. del 11/02/2022, con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore 

generale dell’Inps, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del Decreto 

medesimo; 

VISTA la deliberazione n. 211/2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Inps ha 

conferito al sottoscritto - dott. Mauro Saviano -l’incarico di livello dirigenziale generale 

denominato Direzione regionale Friuli-Venezia Giulia, con decorrenza 1/1/2023; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2 del 2/1/2023 ad oggetto “Conferimento degli incarichi 

dirigenziali di Livello non Generale” a conclusione delle procedure d’interpello (di cui al Msg. 

4144 del 16/11/2022), di assegnazione dell’Area manageriale -Gestione Risorse e 

Patrimonio- alla d.ssa Alessia Croce a decorrere dal 1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 

2025; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 151 del 9.11.2021 avente ad oggetto “Attribuzione a 

seguito di Interpello delle posizioni organizzative incardinate presso la Direzione regionale 

Friuli Venezia Giulia” con la quale il Direttore Regionale INPS del FVG  ha provveduto 

all’aggiornamento degli assetti organizzativi delle Strutture del territorio conferendo la 

responsabilità della posizione organizzativa “Risorse Strumentali” alla dott.ssa Marina 

Magnetto, e che l’incarico avrà durata triennale con decorrenza 9/11/2021; 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022;  

VISTO la determinazione commissariale n. 5 del 31 gennaio 2024 del Commissario straordinario 

con cui l’Istituto ha adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge n. 113 del 6 agosto 2021, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024-2026; 



VISTA la deliberazione n. 40 del 19 dicembre 2023, con cui il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art.15 del Codice, il quale prescrive che la Stazione Appaltante, per ogni singola procedura 

di affidamento, nomini, nel primo atto di avvio dell’intervento, un Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione, selezionato tra i dipendenti di ruolo, assunti anche a tempo determinato, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 

possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 al Codice e di competenze professionali adeguate 

in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e 

delle relative mansioni; 

VISTI  il DPR 62/2013 e il Codice di comportamento adottato dall’Istituto; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali), così come integrato e modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 118 del 26/8/2021 con la quale si aggiudicava alla società 

“GRUPPO ILLIRIA” SpA, con sede legale in via Jacopo Linussio n. 1 33100 Udine, per un 

periodo di due anni decorrenti dal 1/10/2021 al 30/9/2023, il servizio in concessione di 

somministrazione di bevande/merende a favore dei dipendenti INPS FVG e di uso di spazio 

pubblico presso alcune Sedi INPS FVG, mediante acquisizione in comodato d’uso di 

molteplici distributori automatici; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 139 del 28/9/2023 di proroga del servizio in argomento 

sino al 31/12/2023, nelle more dello svolgimento della nuova procedura negoziata di 

affidamento, così come previsto all’art.1 del Contratto: “L’Istituto si riserva la facoltà di 

prorogare la durata del servizio per un periodo di novanta giorni, e comunque fino 

all’espletamento delle operazioni di eventuale nuova procedura. In tal caso il contraente è 

tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni, o eventualmente più favorevoli per la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 106 

-comma 11- del d. lgs. n. 50/2016”; 

VISTA  la determinazione dirigenziale a contrarre n. 154 del 6/11/2023 di autorizzazione 

all’espletamento di una nuova procedura, negoziata senza bando, indetta ai sensi dell’art. 

187 del D.Lgs. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), volta all’affidamento di una concessione, ai sensi dell’art. 

176 del Dlgs. 36/2023, avente ad oggetto la gestione del Servizio di erogazione di bevande 

calde, fresche, snack ed altri generi alimentari, di durata biennale, mediante l’installazione 

di n. 33 distributori automatici presso le sedi Inps della regione Friuli-Venezia Giulia per un 

valore stimato pari a € 104.070,70, al netto dell’IVA (CIG A0153CEB3B); 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 176 del 14/12/2023 di proroga del servizio in argomento 

sino al 31/1/2024, nelle more dello svolgimento della nuova procedura negoziata di 

affidamento sopra menzionata; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 7 del 26/1/2024 di aggiudicazione della 

nuova procedura di affidamento come sopra specificata a favore della soc. GRUPPO ILLIRIA 

SpA; 

TENUTO CONTO della comunicazione, inviata a mezzo pec prot. n. 935 del 31/1/2024, all’operatore 

economico aggiudicatario, di affidamento del servizio e di richiesta documentazione 

finalizzata alla stipulazione del relativo contratto; 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta a mezzo pec, prot. n. 1263 dell’8/2/2024, con la quale 

l’aggiudicatario precisava che, pur avendo provveduto a produrre la documentazione 

richiesta propedeutica alla stipula contrattuale, l’installazione dei 33 distributori automatici 

e la relativa configurazione con i sistemi di pagamento dedicati e con i prodotti e prezzi 



specifici della gara non poteva avvenire nei tempi richiesti dalla stazione appaltante, 

considerata la comunicazione di avvenuta aggiudicazione pervenutagli il 31/01/2024. Quindi 

chiedeva di posticipare la sottoscrizione del contratto, tenuto conto che “l’affidamento è di 

soli 24 mesi, che l’investimento richiesto è importante e che è di rilevante importanza poter 

adeguare i prezzi di vendita contestualmente all’avvio del contratto”; 

CONSIDERATO che nella Lettera di invito della nuova procedura di gara è previsto, all’art. 20 p. 4, 

espressamente che: 

  A seguito di richiesta motivata proveniente dall’aggiudicatario la data di stipula del 

contratto può essere differita purché ritenuta compatibile con la sollecita esecuzione 

del contratto stesso; 

RITENUTO  di dare riscontro all’aggiudicatario – a mezzo pec prot. n. 1597 del 19/2/2024 – 

rendendosi disponibili a stipulare il contratto entro il mese di febbraio 2024; 

PRESO ATTO dell’avvenuta stipulazione del nuovo contratto in data 28/2 u.s.; 

TENUTO CONTO che il servizio ha continuato a svolgersi regolarmente fino alla data della stipula 

agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

PRESO ATTO  che la soc. GRUPPO ILLIRIA SpA ha provveduto, in data 4 marzo 2024, al versamento 

dell’importo di € 406,67 + IVA, per un totale di € 496,14, IVA inclusa, con causale 

“CIG 88008134A3 canone da 01.02.2024 a 29.02.2024”; 

CONDIVISA  la proposta del Dirigente l’Area Gestione Risorse – Patrimonio, di analogo contenuto; 

 

per le motivazioni sopra riportate 

 

DETERMINA  

 

di prendere atto che: 

 

- il contraente, società “GRUPPO ILLIRIA” spa con sede legale in via Jacopo Linussio n. 1 33100 

Udine, ha de facto proseguito l’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni oltre il termine del 31 gennaio 2024 e sino alla data della stipula del 

nuovo contratto (28.2.2024). 

-   la medesima società ha provveduto, in data 4 marzo 2024, al versamento dell’importo di € 

406,67 + IVA per un totale di € 496,14, IVA inclusa, con causale “CIG 88008134A3 canone 

da 01.02.2024 a 29.02.2024”, con emissione della relativa fattura da parte dell’Istituto. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente. Una copia cartacea resta conservata 

presso l’Area Gestione Risorse/Gestione Patrimonio e l’altra rimane depositata, unitamente al registro 

delle determinazioni regionali, presso la Direzione regionale INPS del Friuli-Venezia Giulia. 

 

Il Direttore Regionale  

Dott. Mauro Saviano 


		2024-03-08T11:08:44+0000
	Mauro Saviano




